<Ad argumenta>

13 Quod ergo arguitur primo in contrarium, quod “impossibile in activo est causa impossibilis in passivo”, dicendum quod non est verum, nec est simile de possibili quod in activo est causa possibilis in passivo, quia possibile dicit aliquid pure positivum, et positio in effectu non est nisi a positione in sua per se causa, impossibile nihil dicit nisi privative. Privatio autem, et defectus bene habet esse in effectu absque omni defectu et privatione in sua per se causa: creatura enim ex se habet defectum, licet non profectum.

14 Ad secundum, quod “creatura non recipit contradictoria simul, quia non habet seminale principium ad illud”, dicendum quod verum est, et illud, si haberet, a Deo haberet, et hoc non nisi quia posset agere quod contradictoria essent simul. Et quod assumitur: “non habet aliquid illud seminale principium nisi quia Deus non dedit”, dicendum quod falsum est, immo ex natura rei in quantum est res communissime dicta, provenit quod non habet seminale principium ad contradictoria esse simul, scilicet quia ipsa ex se non habet potentiam ad habendum illud. Et hoc, quia illud est tale quod non potest haberi, quia nec est res etiam a reor reris dicta, et ex hoc contingit quod non habet ideam in Deo. Licet enim res a raturidine dicta ex hoc est res et natura vel essentia aliqua, quod habet ideam in Deo, illud tamen quod non est res a raturidine dicta, et maxime nec a reor reris dicta, non ex hoc non est res quod non habet ideam in Deo, sed potius <ex hoc> non habet ideam in Deo quod secundum se non est res. Positivum enim in essentia creaturae non est nisi a positivo in Deo, privativum vero in creatura, aut etiam pure negativum circa non creaturam, non est ab aliquo privativo vel negativo in Deo, sed ex se ipso, secundum quod malum et non ens privativum non habet nisi

absolutamente, no porque es posible para este, sino porque es posible respecto del agente increado: la virtud mayor incluye la menor. En efecto, si hay algo posible para un agente increado, es absolutamente posible, aunque no sea posible para un agente creado. De manera semejante, lo que es imposible para el agente increado, es imposible para el agente creado, y es absolutamente imposible no porque es imposible para el agente creado, sino porque es imposible para el agente increado: lo que es imposible para el agente creado, en efecto, no es por eso absolutamente imposible si es solo posible para el agente increado.¹⁶

<A los argumentos>

13 A lo primero que se argumenta en contra, [a saber], que: “lo imposible en el activo es causa de lo imposible en el pasivo”,¹⁷ ha decirse que [el enunciado] no es verdadero, ni es semejante al [enunciado] acerca de que lo posible en el activo es causa de lo posible en el pasivo, porque “posible” dice algo puramente positivo, y la afirmación en el efecto no proviene sino de la afirmación en su causa por sí misma, [mientras que] “imposible” no dice nada sino privativamente. La privación y el defecto, sin embargo, tiene ser en el efecto, sin defecto ni privación alguna en su causa por sí: en verdad, la criatura posee por sí misma el defecto, mas no la perfección.

14 Al segundo, [a saber], que “la criatura no recibe los contradictorios simultáneos porque no tiene un principio seminal para ello”,¹⁸ ha de decirse que es verdadero y que, si lo tuviese, lo tendría por parte de Dios, y esto no por otra razón sino porque podría hacer que los contradictorios existan al mismo tiempo. Y respecto de lo que se asume: “no tiene ese principio seminal sino porque Dios no lo otorgó”, ha decirse que es falso; más aún, el hecho de que no tenga un principio seminal para que los contradictorios existan simultáneamente, proviene de la naturaleza de la cosa en cuanto “cosa” generalísimamente dicha, a saber, pues por sí misma no tiene potencia para tener dicho principio. Y la razón es porque ese principio es tal que no puede ser poseído, ya que ni siquiera hay una res dicha a reor / reris, y por eso no tiene una idea en Dios. En efecto, si bien la cosa es cosa y naturaleza, o esencia que tiene una idea en Dios por ser res a raturidine dicta; algo no es cosa a raturidine dicta ni a reor / reris dicta por no tener una idea en Dios, sino más bien, no posee idea en Dios porque en sí mismo no es cosa.¹⁹ En efecto, lo positivo en la esencia de la criatura no proviene sino de lo positivo en Dios, mientras que lo privativo en la criatura, o incluso lo puramente negativo de la no-criatura

¹⁶ Cf. Enrique de Gante, *Quodlibet* VIII.3.3-8.

¹⁷ §1.

¹⁸ §2.

¹⁹ Cf. Enrique de Gante, *Quodlibet* VII.1-2, ad 2 (*Opera omnia* XI: 26-27).

causam privativam. Malum vero vel non ens negativum nullam habet causam omnino, dicente Dionysio 4^o cap.^o De divinis nominibus: “Malum est sine causa et indefinitum et sine germine”, ubi “infecundum” et “sine germine”, quod esse sine principio seminali, secundum quod alias exposuimus loquendo in alio Quolibet de principio seminali.

15 Unde patet quod non sequitur illud quod ultimo assumitur: “si Deus dedisset rei principium seminale ad contradictoria, habuisset illud, ergo non habuit quia Deus non dedit”, et hoc propter causam iam dictam. Ex quo sumitur regula Philosophi in Topicis: “quod in contradictoriis quae sunt per se, non tenet consequentia in ipso, sed e contrario”. Non enim sequitur: “si album est, coloratum est; ergo si non album est, non coloratum est”, sed “si non est coloratum, non est album”. Similiter in proposito sequitur: “si Deus dedisset rei seminarium ad esse contradictoria simul, habuisset illud”; non tamen sequitur in ipso: “ergo, quia Deus non dedit, ipsa non habuit”, sed e contrario: “quia non habuit, ideo non dedit”. Non dare enim non est ratio non habere, sed e converso non habere est ratio eius quod est non dare, ratio, dico, non essendi vel non essendi, sed consequendi seu denominandi. Et hoc, iuxta determinationem Anselmi De casu diaboli, ubi per totum cap. m^o determinat quod non sequitur: “si angelus” bonus “ideo perseveravit, quia perseverantiam habuit, et ideo habuit, quia accepit, et ideo accepit, quia Deus dedit”; ergo “consequens est” ut “ille qui in veritate non stetit, quemadmodum non perseveravit, quia perseverantiam non habuit, et ideo non habuit, quia non accepit, sic ideo non accepit, quia Deus non dedit”.

no proviene de algo privativo o negativo en Dios, sino de sí misma, toda vez que el mal y el no-ente negativo carece en absoluto de causa, como dice Dionisio en el capítulo 4 De los nombres divinos: “El mal es sin causa, indefinido y sin semilla”, donde otra traducción lee: “incausal, infinito, infecundo”.²⁰ Pero “infecundo” y “sin semilla” es lo mismo que ser sin principio seminal, tal como expusimos en otro Quolibet al hablar sobre el principio seminal.²¹

15 De allí resulta evidente que el último supuesto no es consecuente: “si Dios otorgase un principio seminal a los contradictorios [simultáneos], lo tendrían, luego no lo tienen porque Dios no se los otorgó”, y esto por la causa que ya se dijo. En virtud de lo cual se asume la regla del Filósofo en Tópicos: “en las contradictorias que son por sí, la consecuencia no se sigue en el mismo orden, sino en orden inverso”.²² En efecto, de “si es blanco es coloreado” no se sigue “luego si no es blanco, no es coloreado”, sino “[luego] si no es coloreado, no es blanco”. De manera semejante, con relación a nuestro tema, “si Dios otorgase semilla de cosa²³ a los contradictorios simultáneos, [la cosa] lo tendría”. Pero de allí no se sigue “luego, la cosa no la tuvo porque Dios no se la dio”, sino lo inverso: “porque no la tuvo, [Dios] no se la dio”. “No dar”, en efecto, no es la razón de “no tener”, sino viceversa: “no tener” es la razón de “no dar”; y no me refiero a la razón de ser, sino a la razón de consecuencia o denominación. Y por eso, según la determinación de Anselmo en Sobre la caída del demonio, donde a lo largo de todo el capítulo 4 determina que no hay implicación [en la proposición]: “si el ángel” bueno “perseveró, fue porque tuvo perseverancia, y la tuvo porque la recibió, y la recibió porque Dios se la dio; la consecuencia, por lo tanto, es que el que no permaneció en la verdad, no perseveró en ella porque no tuvo perseverancia, y no la tuvo porque no la recibió, de modo tal que no la recibió porque Dios no se la dio”.²⁴

20 Ps. Dionisio Areopagita, *Sobre los nombres divinos* 4.20 (*Dionysiaca*: 307; trad. Obras completas: 55).

21 Cf. Enrique de Gante, *Quolibet* IV.14 (*Opera omnia* VIII: 185-242).

22 Aristóteles, *Tópicos* II.8, 113b 15-26.

23 Es decir, principio seminal.

24 Anselmo de Canterbury, *De casu diaboli* 2 (*Opera omnia* 1: 235; trad. 2015: 191-192): “Constat ergo quia ille angelus, qui stetit in veritate, sicut ideo perseveravit, quia perseverantiam habuit; ita ideo perseverantiam habuit, quia / accepit; et ideo accepit quia Deus dedit”; 3 (*Opera omnia* 1: 236-237; trad. 2015: 192-193): “M. Nulla est tibi consequentia: potest enim non dare, non esse causa / non accipiendi, etiamsi dare semper esset causa accipiendi. D. Ergo si ponatur non dare, non necesse est sequi non accipere. Quare potest esse accipere, etiamsi non sit dare. / M. Non est ita. D. Exemplo volo mihi ostendas quod dicis. M. Si ego porrigo tibi aliquid, et tu accipis; / non ideo do quia accipis; sed // ideo accipis, quia do; et est datio causa acceptionis. D. Ita est. M. Quid si id ipsum porrigo alii, et non accipit; illene ideo non / accipit, quia ego non do? D. Potius videtur quia tu ideo non das, quia ille non accipit. Hic igitur non dare, non est causa non accipiendi; et tamen si / pono me non dedisse, causa est consequendi illum non accipisse. Aliud namque est rem causam esse alterius rei: aliud positionem rei esse causam ut sequatur aliud”; 4 (*Opera omnia* 1: 242; trad. 2015: 200): “M. Quamvis igitur bonus angelus ideo accepit perseverantiam, quia Deus dedit, non ideo tamen malus non accepit, quia Deus non dedit: sed / Deus ideo non dedit, quia ille non accepit; et ideo non accepit, quia accipere noluit”.